
5Myšlenkové mapy4 Trénink mozku pro d ti - 2. stupe  ZŠ

Myšlenkové mapy Myšlenková mapa na ukázku. Je o tom, jak dávám dohromady knížku, kterou práv  držíš v ruce, 
když o ní p emýšlím, a ješt  ji nemám napsanou:

4.
Každé slovo či obrázek 

je nejlepší umístit 
na vlastní řádek.

3.
Zvol slova, která můžeš 
zvýraznit, užívej VELKÁ 

nebo malá písmena.

8.
Kreslit umí každý!

5.
Řádky by měly být 

propojeny, počínaje 
od centrálního objektu. 

Centrální linky jsou 
tlustší, ztenčují se, jak 
se vzdalují od centra.

2.
Používej obrázky, 

symboly či kódy v celé 
mapě.

1 .
Začni ve středu pracovní 

plochy názvem tématu 
a používej alespoň 

tři barvy.

J ednou z nejúčinnějších, nejjednodušších a současně 

nejpoužívanějších technik na práci s tvořivostí 

a rozvojem přemýšlení, jsou myšlenkové mapy. Ty je 

možné tvořit pomocí těchto pravidel:

7.
Používej více barev v celé myšlenkové 

mapě, snaž se jimi odlišit různá 
témata (třeba červeně můžeš psát 

jména, modře místa…)

6.
Spojnice tvoř stejně 
dlouhé jako slova, 
která na ně píšeš.

Myslím, že speciálně osmý bod je důležitý. 

Kreslit myšlenkovou mapu je snadné. Možná nebude 

vypadat jako profesionální umělecké dílo, ale pomůže ti 

vidět věci v souvislostech, nebo nacházet nové nápady. 

A o to přeci jde.

Trenink-mozku-pro-deti-2-st-a101b0n11673_KB.indd   4-5 14.6.2018   10:06:29



5Myšlenkové mapy4 Trénink mozku pro d ti - 2. stupe  ZŠ

Myšlenkové mapy Myšlenková mapa na ukázku. Je o tom, jak dávám dohromady knížku, kterou práv  držíš v ruce, 
když o ní p emýšlím, a ješt  ji nemám napsanou:

4.
Každé slovo či obrázek 

je nejlepší umístit 
na vlastní řádek.

3.
Zvol slova, která můžeš 
zvýraznit, užívej VELKÁ 

nebo malá písmena.

8.
Kreslit umí každý!

5.
Řádky by měly být 

propojeny, počínaje 
od centrálního objektu. 

Centrální linky jsou 
tlustší, ztenčují se, jak 
se vzdalují od centra.

2.
Používej obrázky, 

symboly či kódy v celé 
mapě.

1 .
Začni ve středu pracovní 

plochy názvem tématu 
a používej alespoň 

tři barvy.

J ednou z nejúčinnějších, nejjednodušších a současně 

nejpoužívanějších technik na práci s tvořivostí 

a rozvojem přemýšlení, jsou myšlenkové mapy. Ty je 

možné tvořit pomocí těchto pravidel:

7.
Používej více barev v celé myšlenkové 

mapě, snaž se jimi odlišit různá 
témata (třeba červeně můžeš psát 

jména, modře místa…)

6.
Spojnice tvoř stejně 
dlouhé jako slova, 
která na ně píšeš.

Myslím, že speciálně osmý bod je důležitý. 

Kreslit myšlenkovou mapu je snadné. Možná nebude 

vypadat jako profesionální umělecké dílo, ale pomůže ti 

vidět věci v souvislostech, nebo nacházet nové nápady. 

A o to přeci jde.

Trenink-mozku-pro-deti-2-st-a101b0n11673_KB.indd   4-5 14.6.2018   10:06:29



6 7Trénink mozku pro d ti - 2. stupe  ZŠ Myšlenkové mapy

Takto vypadá moje mapa:

Dost už bylo povídání. Zkus si nakreslit svoji první 

myšlenkovou mapu. Jak se vidíš sám po skončení školy? 

Co budeš dělat? Co tě bude bavit? Jaký budeš mít život? 

Zkus si to nakreslit:
D

umáš nad tím, co s myšlenkovou mapou 

vlastně dělat? Nabízí se mnoho možností, 

takže můžeme vybrat jen několik málo z nich:

P emýšlet o n jakém tématu

Zachytit obsah knihy

Psát si pomocí nich zápisky z hodin

Vytvá et osnovy pro písemné práce

U it se cizí jazyky

A te  zkus nakreslit tu svojí:

Trenink-mozku-pro-deti-2-st-a101b0n11673_KB.indd   6-7 14.6.2018   10:06:33


